
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
15 февраля 2021 г.                                                                                         № 81-п 
 
 
 
Об утверждении Положения о звене Апанасенковского муниципального 
округа Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой госу-
дарственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года                  

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера», постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной си-

стеме предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановле-

нием Правительства Ставропольского края от 10 августа 2005 г. № 97-п «О 

Ставропольской краевой территориальной подсистеме единой государствен-

ной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и в це-

лях совершенствования звена Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой государствен-

ной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, адми-

нистрация Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Положение о звене Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой государствен-

ной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.  

1.2. Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Апанасенковском 

муниципальном округе Ставропольского края. 

1.3. Состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Апанасенковском муни-

ципальном округе Ставропольского края.  

 

2. Считать утратившим силу постановление администрации Апанасен-

ковского муниципального района Ставропольского края от 20 декабря 2016 г. 



№ 532-п «Об утверждении Положения об Апанасенковском районном звене 

Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой государствен-

ной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».  

 

3. Обнародовать настоящее постановление в муниципальном казенном 

учреждении культуры «Апанасенковская межпоселенческая центральная 

библиотека». 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Андрегу А.И. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года. 
 
 
 
Глава Апанасенковского  
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                        В.Н.Ткаченко 
 



УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации  
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 15 февраля 2021 г. № 81-п 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о звене Апанасенковского муниципального округа  

Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

 
1. Настоящее Положение определяет порядок организации  и функционирования 

звена Апанасенковского муниципального округа Ставропольской краевой территориаль-

ной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций (далее – звено Апанасенковского муниципального округа РСЧС). 

2. Звено Апанасенковского муниципального округа РСЧС создается для предупре-

ждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

пределах территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края и 

состоит из звеньев, находящихся на территории Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края. 

3. Звено Апанасенковского муниципального округа РСЧС объединяет органы 

местного самоуправления Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края, и организации, находящиеся на территории Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края, в полномочия которых входит решение вопросов в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, и осуществляет свою дея-

тельность в целях выполнения задач, предусмотренных Федеральным законом № 68-ФЗ от 

21.12.1994 г. «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера». 

4. Звено Апанасенковского муниципального округа РСЧС включает два уровня: 

муниципальный уровень - в пределах территории Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края;  

объектовый уровень - в пределах площади земельного участка (застройки) органи-

зации (объекта) всех форм собственности Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края (далее - организации) и прилегающей к ней территории.  

5. На каждом уровне звена Апанасенковского муниципального округа РСЧС со-

здаются: координационные органы, постоянно действующие органы управления, органы 

повседневного управления, силы и средства, резервы финансовых и материальных ресур-

сов, системы связи и оповещения органов управления и сил звена Апанасенковского му-

ниципального округа РСЧС, системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях и 

системы информирования населения о чрезвычайных ситуациях. 

При этом системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях, в том числе 

системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или возникновении 

чрезвычайных ситуаций, создаются на муниципальном и объектовом уровнях звена Апа-

насенковского муниципального округа. 

6. Координационными органами звена Апанасенковского муниципального округа 

РСЧС являются: 

на муниципальном уровне - комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Апанасенковском муници-

пальном округе Ставропольского края; 



на объектовом уровне - комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций. 

Образование, реорганизация и упразднение комиссий по предупреждению и лик-

видации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, определение их 

компетенции, утверждение руководителей и персонального состава осуществляются соот-

ветственно администрацией Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

и организациями. 

Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспече-

нию пожарной безопасности в Апанасенковском муниципальном округе возглавляет глава 

Апанасенковского муниципального округа. Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций возглавляют 

руководители организаций или их заместители. 

Компетенция комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности в Апанасенковском муниципальном округе Став-

ропольского края, а также порядок принятия решений, определяются в положениях о них 

или в решениях об их образовании.  

Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности в Апанасенковском муниципальном округе Став-

ропольского края утверждается постановлением администрации Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края.  

7. Постоянно действующими органами управления звена Апанасенковского муни-

ципального округа РСЧС являются: 

на муниципальном уровне – отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и общественной безопасности администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края; 

на объектовом уровне - структурные подразделения организаций (работники), спе-

циально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций. 

Постоянно действующие орган управления звена Апанасенковского муниципаль-

ного округа РСЧС осуществляет свою деятельность в порядке, установленном законода-

тельством Российской Федерации. 

Компетенция и полномочия органа управления звена Апанасенковского муници-

пального округа РСЧС определяются в соответствии с Положением о создании данного 

органа, на объектовом уровне – в соответствии с Положением, утвержденным приказом 

руководителя организации. 

8. Органами повседневного управления звена Апанасенковского муниципального 

округа РСЧС являются: 

на муниципальном уровне – муниципальное казенное учреждение «Единая дежур-

но-диспетчерская служба» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края; 

 на объектовом уровне - подразделения организаций (работники), обеспечивающие 

их деятельность в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

управления силами и средствами, предназначенными и привлекаемыми для предупрежде-

ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена информацией и опове-

щения населения о чрезвычайных ситуациях. 

Компетенция и полномочия органов повседневного управления звена Апанасен-

ковского муниципального округа РСЧС определяются соответствующими положениями о 

них или уставами указанных органов управления. 

Размещение органов управления звена Апанасенковского муниципального округа 

РСЧС в зависимости от обстановки осуществляется на стационарных или подвижных 

пунктах управления, оснащенных техническими средствами управления, средствами свя-



зи, оповещения и жизнеобеспечения, поддерживаемых в состоянии постоянной готовно-

сти к использованию. 

Обеспечение координации деятельности органов повседневного управления звена 

Апанасенковского муниципального округа РСЧС и гражданской обороны (в том числе 

управления силами и средствами звена Апанасенковского муниципального округа РСЧС, 

силами и средствами гражданской обороны), организации информационного взаимодей-

ствия органов местного самоуправления Апанасенковского муниципального округа и ор-

ганизаций при решении задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций и гражданской обороны, а также при осуществлении мер информационной под-

держки принятия решений в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций и гражданской обороны в установленном порядке осуществляет муниципальное 

казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба» в Апанасенковском муни-

ципальном округе Ставропольского края. 

9. К силам и средствам звена Апанасенковского муниципального округа РСЧС от-

носятся специально подготовленные силы и средства органов местного самоуправления 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, организаций и обще-

ственных объединений, предназначенные и выделяемые (привлекаемые) для предупре-

ждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.  

В состав сил и средств звена Апанасенковского муниципального округа РСЧС вхо-

дят силы и средства постоянной готовности, предназначенные для оперативного реагиро-

вания на чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации (далее – силы по-

стоянной готовности). 

Основу сил постоянной готовности составляют аварийно - спасательные службы, 

аварийно - спасательные формирования, иные службы и формирования, оснащённые спе-

циальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом, материалами, с учётом 

обеспечения проведения аварийно - спасательных и других неотложных работ в зоне 

чрезвычайной ситуации в течение не менее трёх суток. 

Силы и средства гражданской обороны привлекаются к организации и проведению 

мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций местного и ло-

кального характера в порядке, установленном федеральным законом. 

Перечень сил постоянной готовности звена Апанасенковского муниципального 

округа РСЧС, привлекаемых для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольского края, определяется приложением 

к плану действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края, утверждаемого главой Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края по согласованию с Главным 

управлением МЧС России по Ставропольскому краю. 

Координацию деятельности аварийно-спасательных служб и аварийно-

спасательных формирований на территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края осуществляет отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и общественной безопасности администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края, в организациях - структурные подразделения органи-

заций (работники), уполномоченные на решение задач в области защиты населения и тер-

риторий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны. 

Привлечение аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирова-

ний к ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется по решению органов местного 

самоуправления Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. 

10. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используются: 

резервы финансовых и материальных ресурсов Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края; 

резервы финансовых и материальных ресурсов организаций, расположенных на 

территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. 



Порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов финансовых и 

материальных ресурсов звена Апанасенковского муниципального округа РСЧС определя-

ется: на муниципальном уровне – правовыми актами администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, на объектовом уровне – приказами руко-

водителей организаций. 

Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций звена Апанасенковского муниципального округа РСЧС, а также кон-

троль за их созданием, хранением, использованием и восполнением устанавливаются со-

здающим их органом. 

Контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением резервов ма-

териальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется создаю-

щими их органами. 

11. Управление звеном Апанасенковского муниципального округа РСЧС осу-

ществляется с использованием систем связи и оповещения, в том числе с использованием 

комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о 

возникновении чрезвычайных ситуаций, представляющих собой организационно-

техническое объединение сил, средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети 

связи общего пользования и ведомственных сетей связи, обеспечивающих доведение ин-

формации и сигналов оповещения до органов управления, сил звена Апанасенковского 

муниципального округа РСЧС и населения. 

12. Сбор информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и обмен такой информацией осуществля-

ется администрацией Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, в 

порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

Для приема сообщений о чрезвычайных ситуациях, в том числе вызванных пожа-

рами, используется единый номер вызова экстренных оперативных служб «112». 

13. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных си-

туаций в рамках звена Апанасенковского муниципального округа РСЧС осуществляется 

на основе плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, планов дей-

ствий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций организаций.  

Организационно-методическое руководство планированием мероприятий по пре-

дупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в Апанасенковском муниципальном 

округе Ставропольского края осуществляет отдел по делам гражданской обороны, чрез-

вычайным ситуациям и общественной безопасности администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, в организациях - структурные подразделе-

ния организаций (работники), уполномоченные на решение задач в области защиты насе-

ления и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны. 

14. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах, 

территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, органы 

управления и силы звена Апанасенковского муниципального округа РСЧС находятся в 

режиме повседневной деятельности.  

Постановлениями администрации Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края и приказами руководителей организаций, на территории которых могут 

возникнуть или возникли чрезвычайные ситуации, либо к полномочиям которых отнесена 

ликвидация чрезвычайных ситуаций, для соответствующих органов управления и сил 

РСЧС могут устанавливаться один из следующих режимов функционирования:  

а) режим повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайных ситу-

аций; 

б) режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций. 



При введении режима чрезвычайной ситуации в зависимости от классификации 

чрезвычайных ситуаций, а также от других факторов, влияющих на безопасность жизне-

деятельности населения и требующих принятия дополнительных мер по защите населения 

и территорий от чрезвычайной ситуации, устанавливается один из следующих уровней 

реагирования на чрезвычайную ситуацию (далее - уровень реагирования): 

объектовый уровень реагирования - решением руководителя организации при воз-

никновении чрезвычайной ситуации локального характера и ее ликвидации силами и 

средствами организации; 

местный уровень реагирования - решением главы муниципального округа при воз-

никновении чрезвычайной ситуации муниципального характера и привлечении к ее лик-

видации сил и средств организаций и органов местного самоуправления муниципального 

округа. 

15. Вышеуказанными решениями о введении для соответствующих органов управ-

ления и сил звена Апанасенковского муниципального округа РСЧС режима повышенной 

готовности или режима чрезвычайной ситуации определяются: 

а) обстоятельства, послужившие основанием для введения режима повышенной го-

товности или режима чрезвычайной ситуации; 

б) границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, или 

границы зоны чрезвычайной ситуации; 

в) силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайной ситуации; 

г) перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной ситуации или 

организации работ по ее ликвидации; 

д) должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по предупре-

ждению чрезвычайной ситуации или руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации. 

Администрация Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

и организации информируют население через средства массовой информации и по иным 

каналам информации о введении на конкретной территории соответствующих режимов 

функционирования органов управления и сил звена Апанасенковского муниципального 

округа РСЧС, а также принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и тер-

риторий, приемах и способах защиты. 

16. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для введения на со-

ответствующих территориях режима повышенной готовности или режима чрезвычайной 

ситуации, руководители органа местного самоуправления Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края и организаций отменяют установленные режимы 

функционирования органов управления и сил звена Апанасенковского муниципального 

округа РСЧС. 

17. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и силами 

Апанасенковского муниципального округа РСЧС являются: 

 а) в режиме повседневной деятельности: 

изучение состояния окружающей среды, мониторинг опасных природных явлений 

и техногенных процессов, способных привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, 

прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценка их социально-экономических 

последствий; 

сбор, обработка информации в области защиты населения и территорий от чрезвы-

чайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и обмен такой информацией в по-

рядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации; 

разработка и реализация программ и мер по предупреждению чрезвычайных ситу-

аций и обеспечению пожарной безопасности; 

планирование действий органов управления и сил звена Апанасенковского муни-

ципального округа РСЧС, организация подготовки и обеспечения их деятельности; 



подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, в том числе к 

действиям при получении сигналов экстренного оповещения; 

пропаганда знаний в области гражданской обороны, защиты населения и террито-

рий от чрезвычайных ситуаций, в том числе обеспечения безопасности людей на водных 

объектах и обеспечения пожарной безопасности; 

руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резервов мате-

риальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

проведение в пределах своих полномочий государственной экспертизы, надзора и 

контроля в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспе-

чения пожарной безопасности; 

осуществление в пределах своих полномочий необходимых видов страхования; 

проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и 

культурных ценностей в безопасные районы, их размещению и возвращению соответ-

ственно в места постоянного проживания либо хранения, а также жизнеобеспечению 

населения в чрезвычайных ситуациях; 

ведение статистической отчётности о чрезвычайных ситуациях, участие в рассле-

довании причин аварий и катастроф, а также выработке мер по устранению причин по-

добных аварий и катастроф; 

руководство созданием и поддержанием в постоянной готовности систем оповеще-

ния и информирования населения в пределах своих полномочий; 

б) в режиме повышенной готовности: 

усиление контроля за состоянием окружающей среды, мониторинг опасных при-

родных явлений и техногенных процессов, способных привести к возникновению чрезвы-

чайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценка их социаль-

но-экономических последствий; 

введение, при необходимости, круглосуточного дежурства руководителей и долж-

ностных лиц органов управления и сил звена Апанасенковского муниципального округа 

РСЧС на стационарных пунктах управления; 

непрерывный сбор, обработка информации о прогнозируемых чрезвычайных ситу-

ациях и обмен такой информацией, а также информирование населения о чрезвычайных 

ситуациях; 

оповещение населения, в том числе с использованием комплексной системы экс-

тренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвы-

чайных ситуаций, о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях и информирование населе-

ния о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях; 

 принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития чрез-

вычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а 

также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в чрез-

вычайных ситуациях; 

уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситу-

аций и иных документов; 

приведение при необходимости сил и средств звена Апанасенковского муници-

пального округа РСЧС в готовность к реагированию на чрезвычайную ситуацию, форми-

рование оперативных групп и организация выдвижения их в предполагаемые районы дей-

ствий; 

восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, создаваемых 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

проведение при необходимости эвакуационных мероприятий;  

в) в режиме чрезвычайной ситуации: 

непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, мониторинг и прогно-

зирование развития возникших чрезвычайных ситуаций, а так же оценка их социально-

экономических последствий; 



оповещение руководящего состава администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края, руководителей организаций и населения, в том числе с 

использованием комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе воз-

никновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, о возникших чрезвычайных 

ситуациях; 

проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных си-

туаций; 

организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и всестороннему обес-

печению действий сил и средств звена Апанасенковского муниципального округа РСЧС, 

поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также привлечению при 

необходимости в установленном порядке общественных организаций и населения к лик-

видации возникших чрезвычайных ситуаций; 

непрерывный сбор, анализ информации об обстановке в зоне чрезвычайной ситуа-

ции и в ходе проведения работ по её ликвидации и обмен такой информацией; 

организация и поддержание непрерывного взаимодействия органов исполнитель-

ной власти Ставропольского края, администрации Апанасенковского муниципального 

округа и организаций по вопросам ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий; 

проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуа-

циях; 

информирование населения о чрезвычайных ситуациях, их параметрах и масшта-

бах, поражающих факторах, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения 

и территорий, приемах и способах защиты, порядке действий, правилах поведения в зоне 

чрезвычайной ситуации, о правах граждан в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций и социальной защиты пострадавших, в том числе о праве получе-

ния предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством 

Ставропольского края выплат, о порядке восстановления утраченных в результате чрез-

вычайных ситуаций документов. 

18. Ликвидация чрезвычайных ситуаций: 

локального характера осуществляется силами и средствами организации; 

муниципального характера осуществляется силами и средствами звена Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольской краевой территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

При недостаточности указанных сил и средств, привлекаются в установленном по-

рядке силы и средства органов исполнительной власти Ставропольского края. 

19. Руководство силами и средствами, привлечёнными к ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, и организацию их взаимодействия осуществляют руководители ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

Руководители аварийно – спасательных служб и аварийно – спасательных форми-

рований, прибывшие в зоны чрезвычайных ситуаций первыми, принимают полномочия 

руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций и исполняют их до прибытия руково-

дителей ликвидации чрезвычайных ситуаций, определенных законодательством Россий-

ской Федерации, законодательством Ставропольского края, планами действий по преду-

преждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций или назначенных органом местного 

самоуправления Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, руко-

водителями организаций, к полномочиям которых отнесена ликвидация чрезвычайных 

ситуаций. 

Руководитель ликвидации чрезвычайных ситуаций по согласованию с администра-

цией Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, и руководителями 

организаций, на территории которых возникла чрезвычайная ситуация, устанавливают 

границы зоны чрезвычайной ситуации, порядок и особенности действий по её локализа-

ции, а также принимают решения по проведению аварийно - спасательных и других неот-

ложных работ. 



Решения руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций являются обязатель-

ными для всех граждан и организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, если 

иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. 

20. Финансовое обеспечение функционирования звена Апанасенковского муници-

пального округа РСЧС и мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

осуществляется за счет средств соответствующих бюджетов и собственников (пользовате-

лей) имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Организации всех форм собственности участвуют в ликвидации чрезвычайных си-

туаций за счет собственных средств. 

Финансирование программ по защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению устойчивого функционирования организаций осуществляется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ставро-

польского края 

21. Порядок организации и осуществления работ по профилактике пожаров и непо-

средственному их тушению, проведению возложенных на пожарную охрану аварийно-

спасательных работ определяется законодательными и иными нормативными правовыми 

актами в области пожарной безопасности, в том числе техническими регламентами. 

Тушение пожаров в лесах осуществляется в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации. 

 

__________________________ 

 



УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации  
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 15 февраля 2021 г. № 81-п 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края   
 

1. Общие положения 
 

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обес-

печению пожарной безопасности в Апанасенковском муниципальном округе Ставрополь-

ского края (далее - комиссия) является постоянно действующим координационным орга-

ном звена Апанасенковского муниципального округа Ставропольской краевой территори-

альной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечивающим согласованность действий органов местного 

самоуправления Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края и орга-

низаций по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспече-

ния пожарной безопасности и координации в установленном порядке деятельности по по-

иску и спасанию людей во внутренних водах Апанасенковского округа Ставропольского 

края (далее – внутренние воды) и предназначена для организации и выполнения работ по 

предупреждению чрезвычайных ситуаций, снижению ущерба и потерь от них, координа-

ции действий сил при ликвидации (локализации) чрезвычайных ситуаций на территории 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, зако-

нами Ставропольского края, иными нормативными правовыми актами Российской Феде-

рации, Ставропольского края, Уставом Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края и иными нормативными правовыми актами Апанасенковского муници-

пального округа, а также настоящим Положением.  

1.3. Руководство деятельностью комиссии осуществляет председатель комиссии, 

являющийся по должности главой Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края. В период отсутствия председателя комиссии исполнение его обязанностей 

возлагается на заместителя председателя комиссии. 
 

2. Основные задачи комиссии 
 

2.1. Основными задачами комиссии являются: 

2.1.1. Разработка предложений по реализации единой государственной политики в 

области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и координации в установленном порядке деятельности по поиску и спасе-

нию людей во внутренних водах. 

2.1.2. Координация деятельности и всестороннее обеспечение деятельности орга-

нов управления и сил звена Апанасенковского муниципального округа Ставропольской 

краевой территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, нештатных формирований по обеспечению вы-

полнения мероприятий по гражданской обороне, иных формирований и служб при угрозе 

../../../Документы/Рабочий%20стол/январь%202021/НПА%20Апанасенковский%20на%2020.12.2020/НПА%20по%20ЧС/НПА%20%20ЮФО%20%202009%20год/pril_2.doc#sub_1#sub_1


и возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края. 

2.1.3. Обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, комиссий в Апанасен-

ковском муниципальном округе, объектовых комиссий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и организаций при реше-

нии задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности, координации в установленном порядке деятельности по поиску и 

спасанию людей во внутренних водах, а также восстановления и строительства жилых 

домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производствен-

ной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвы-

чайных ситуаций. 

2.1.4. Организация разработки и проведения мероприятий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.  

2.1.5. Рассмотрение вопросов организации оповещения и информирования населе-

ния о чрезвычайных ситуациях. 

2.1.6. Контроль за созданием резервов финансовых средств и материальных ресур-

сов для ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

2.1.7. Организация взаимодействия по предупреждению и ликвидации ЧС с комис-

сиями по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций соседних округов края, 

объектами экономики, воинскими частями, общественными организациями, расположен-

ными на территории округа, по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

2.1.8. Совершенствование вопросов подготовки и обучения соответствующих ру-

ководителей, иных должностных лиц и работников к действиям в чрезвычайных ситуаци-

ях. 

2.1.9. Рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к 

организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций в порядке, установленном федеральным законом. 

2.1.10. Организация контроля в пределах своей компетенции за осуществлением 

мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению 

надежности работы потенциально опасных объектов в условиях чрезвычайных ситуаций. 

2.1.11. Рассмотрение вопросов организации оповещения и информирования насе-

ления о чрезвычайных ситуациях.  
 

3. Функции Комиссии 
 

3.1. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач осуществляет следу-

ющие функции: 

3.1.1. Рассмотрение в пределах своей компетенции вопросов в области предупре-

ждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, ко-

ординации в установленном порядке деятельности по поиску и спасанию людей во внут-

ренних водах, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-

коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфра-

структуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций. 

3.1.2. Изучение причин и условий возникновения чрезвычайных ситуаций и пожа-

ров на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края и 

разработка предложений по их устранению. 

3.1.3. Рассмотрение в пределах своей компетенции вопросов и внесение в установ-

ленном порядке предложений по совершенствованию нормативных правовых актов Став-

ропольского края и муниципальных правовых актов по вопросам предупреждения и лик-

видации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, координации в 

установленном порядке деятельности по поиску и спасанию людей во внутренних водах; 



3.1.4. Рассмотрение прогнозов чрезвычайных ситуаций на территории Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края, разработка рекомендаций по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопас-

ности и безопасности людей на водных объектах для организаций; 

3.1.5. Рассмотрение предложений организаций и граждан по вопросам предупре-

ждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и по-

иску и спасанию людей во внутренних водах; 

3.1.6. Участие в разработке программ, планов и мероприятий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности, координации 

в установленном порядке деятельности по поиску и спасанию людей во внутренних водах, 

готовит предложения по их реализации; 

3.1.7. Разработка предложений по созданию резервов финансовых и материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

3.1.8. Разработка предложений по развитию и обеспечению функционирования 

звена Апанасенковского муниципального округа Ставропольской краевой территориаль-

ной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций;  

3.1.9. Организация защиты сельскохозяйственных животных, растений, продоволь-

ствия, пищевого сырья, кормов, водоисточников и систем водоснабжения от радиоактив-

ного загрязнения (заражения), химического и бактериологического (биологического) за-

ражения;  

3.1.10. Принятие в пределах своей компетенции решений о проведении мероприя-

тий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной 

безопасности, координации в установленном порядке деятельности по поиску и спасанию 

людей во внутренних водах и проведению операций чрезвычайного гуманитарного реаги-

рования; 

3.1.11. Взаимодействие с краевыми и местными средствами массовой информации, 

учредителями которых являются органы государственной власти Ставропольского края, с 

целью более полного освещения проблем предупреждения чрезвычайных ситуаций, борь-

бы с пожарами на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольско-

го края, поиска и спасания людей во внутренних водах. 
 

4. Полномочия Комиссии 
 

4.1. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право: 

4.1.1. Запрашивать в установленном порядке у территориальных органов федераль-

ных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Ставропольского 

края, органов местного самоуправления Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края, объектовых комиссий организаций по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, а также организаций и 

общественных объединений необходимые материалы и информацию по вопросам, отно-

сящимся к ее компетенции; 

4.1.2. Заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного само-

управления Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, объектовых 

комиссий организаций по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обес-

печению пожарной безопасности, организаций и общественных объединений по вопро-

сам, относящимся к ее компетенции; 

4.1.3. Давать поручения руководителям организаций по вопросам предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, координации 

в установленном порядке деятельности по поиску и спасанию людей во внутренних водах; 



4.1.4. Заслушивать на своих заседаниях информацию руководителей и должност-

ных лиц о выполнении ими служебных обязанностей по вопросам защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций; 

4.1.5. Привлекать для участия в своей работе представителей территориальных ор-

ганов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, организаций и обще-

ственных объединений по согласованию с их руководителями; 

4.1.6. Создавать рабочие группы, в том числе постоянно действующие, из числа 

членов комиссии, специалистов территориальных органов федеральных органов исполни-

тельной власти, органов исполнительной власти Ставропольского края и представителей 

заинтересованных организаций по направлениям деятельности комиссии, определять в 

установленном порядке полномочия и порядок работы этих групп по согласованию с их 

руководителями; 

4.1.7. Вносить в установленном порядке главе Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края и в администрацию Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края предложения по вопросам, относящимся к ее компетенции. 

4.1.8. При угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций направлять сформиро-

ванную оперативную группу для установления причин ухудшения обстановки, выработки 

предложений и принятия мер по их предотвращению, обеспечению пожарной безопасно-

сти, координации в установленном порядке деятельности по поиску и спасанию людей во 

внутренних водах, оценке чрезвычайных ситуаций в случае их возникновения, выработке 

предложений по локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций, защите населения и 

территории. 
  

5. Организация работы комиссии 
 

5.1. В состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности в Апанасенковском муниципальном округе Став-

ропольского края входят: 

председатель комиссии; 

заместители председателя комиссии; 

секретарь комиссии; 

члены комиссии, из числа органов местного самоуправления Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, руководителей предприятий и организа-

ций; 

председатель эвакоприемной комиссии Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края; 

руководители муниципальных спасательных служб Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края.  

5.2. Председатель комиссии несет персональную ответственность за выполнение 

возложенных на комиссию задач и функций. Его основными обязанностями являются:  

организация работы комиссии; 

распределение обязанностей между членами комиссии; 

организация планирования работы комиссии; 

проведение заседаний комиссий; 

обеспечение и контроль выполнения решений (постановлений) комиссии по чрез-

вычайным ситуациям; 

подведение итогов работы комиссии за год и постановка задач на следующий год. 

5.3. Заместителям и членам комиссии разрабатываются обязанности с указанием 

конкретных задач и функций в составе комиссии, с учетом режимов функционирования 

звена Апанасенковского муниципального округа Ставропольской краевой территориаль-

ной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвы-



чайных ситуаций (в режиме повседневной деятельности, в режиме повышенной готовно-

сти и в режиме чрезвычайной ситуации).  

5.4. В целях повышения эффективности работы комиссии для каждого члена ко-

миссии готовятся рабочие папки с формализованными документами и справочным мате-

риалом. 

5.5. Время прибытия членов комиссии на рабочие (установленные) места при угро-

зе и (или) во время чрезвычайной ситуации не должно превышать: 

в рабочее время - 30 минут; 

в нерабочее время - 1,5 часа (2 часа зимой). 

5.6. Комиссия создается, реорганизуется и упраздняется постановлением админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.  

5.7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, 

принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым ее председателем. Заседания ко-

миссии проводятся председателем комиссии или его заместителем по мере необходимо-

сти, но не реже одного раза в квартал. Заседание комиссии считается правомочным, если 

на нем присутствует не менее половины ее членов. 

5.8. Члены комиссии принимают участие в ее заседаниях без права замены. В слу-

чае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по 

рассматриваемым вопросам в письменной форме. 

5.9. Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется органами мест-

ного самоуправления Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края и 

организаций, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня 

заседания. Материалы должны быть представлены в комиссию не позднее, чем за 5 дней 

до даты проведения заседания. 

5.10. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало более по-

ловины присутствующих на заседании членов комиссии. Голосование проводится откры-

то. В случае равенства голосов, голос председателя комиссии (председательствующего) 

является решающим. Решения комиссии оформляются в виде протоколов, которые подпи-

сываются председателем комиссии, либо его заместителем, председательствующим на за-

седании, и секретарем комиссии. 

5.11. В случае необходимости оперативного разрешения вопросов, относящихся к 

компетенции комиссии, председатель комиссии (либо заместитель председателя комис-

сии, исполняющий его обязанности) имеет право единолично принимать по ним в уста-

новленном порядке соответствующие решения с последующим вынесением их на рас-

смотрение и одобрение комиссии. 

5.12. Решения, принимаемые комиссией в пределах ее компетенции, а также реше-

ния, принимаемые в соответствии с пунктом 5.11. настоящего Положения, являются обя-

зательными для исполнения органами местного самоуправления Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края, а также организациями округа независимо от их 

организационно-правовой формы. 

5.13. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществ-

ляет отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и общественной 

безопасности администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края. 

 

 

__________________________ 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации  
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 15 февраля 2021 г. № 81-п 

 

 

СОСТАВ 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

 и обеспечению пожарной безопасности в Апанасенковском  
муниципальном округе Ставропольского края 

 

Ткаченко Владимир  

Николаевич 

глава Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края, председатель комиссии 

 

Андрега Андрей 

Иванович 

первый заместитель главы администрации Апа-

насенковского муниципального округа Ставро-

польского края, первый заместитель председате-

ля комиссии 

 

Гоголь Владислав  

Сергеевич 

временно исполняющий обязанности заместите-

ля начальника пожарно-спасательной части      

№ 35 пятого пожарно-спасательного отряда фе-

деральной противопожарной службы ГУ МЧС 

России по Ставропольскому краю, заместитель 

председателя комиссии (по согласованию) 

 

Бардаков Сергей  

Николаевич 

начальник управления сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды администрации 

Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края, заместитель председате-

ля комиссии 

 

Бычков Александр  

Васильевич  

начальник отдела по делам гражданской оборо-

ны, чрезвычайным ситуациям и общественной 

безопасности администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, 

секретарь комиссии 

 

Члены комиссии: 

 

Алиев Заур 

Алиевич 

начальник аварийно-спасательной группы 

с.Дивное филиала государственного казенного 

учреждения «Противопожарной и аварийно-



спасательной служба Ставропольского края» - 

«Аварийно-спасательная служба Ставропольского 

края» (по согласованию) 

 

Баранникова Мирослава 

Тимофеевна  

специалист-эксперт территориального отдела 

управления Роспотребнадзора по Ставропольско-

му краю в Ипатовском районе (по согласованию) 

 

Булавинов Андрей 

Иванович  

заместитель главы администрации Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского 

края  

 

Коваленко Анатолий 

Федорович 

начальник территориального отдела села Дивного 

Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края 

 

Верещак Дмитрий 

Анатольевич 

начальник участка филиала государственного уни-

тарного предприятия Ставропольского края 

«Ставрополькоммунэлектро» г. Ипатово (по согла-

сованию)   

 

Волохов Виталий  

Викторович  

главный инженер акционерного общества «Апана-

сенкирайгаз» (по согласованию) 

 

Габибуллаев Яхъя  

Валиевич  

главный врач государственного бюджетного учре-

ждения здравоохранения Ставропольского края 

«Апанасенковская районная больница имени 

Н.И.Пальчикова» (по согласованию) 

 

Галкин Александр 

Михайлович 

инженер I категории ПАО «Ростелеком» Ставро-

польский филиал межрайонного центра техниче-

ской эксплуатации телекоммуникаций г. Светло-

град, Апанасенковский район (по согласованию) 

 

Деменко Виктор  

Дмитриевич  

начальник Отдела министерства внутренних дел 

России по Апанасенковскому району (по согласо-

ванию)   

 

Денисенко Алексей  

Дмитриевич 

начальник отдела надзорной деятельности и про-

филактической работы управления надзорной дея-

тельности и профилактической работы Главного 

управления МЧС России по Ставропольскому 

краю (по Апанасенковскому району и Ипатовско-

му городскому округу) (по согласованию) 



Коновод Анатолий  

Арсентьевич 

мастер Апанасенковского участка государственно-

го унитарного предприятия Ставропольского края 

«Ипатовское дорожное ремонтно-строительное 

управление» (по согласованию) 

 

Купальцев Александр 

Николаевич 

директор муниципального казенного учреждения 

образования «Центр обслуживания учреждений 

образования» Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края 

 

Марченко Светлана 

Ивановна 

начальник отдела культуры администрации Апа-

насенковского муниципального округа Ставро-

польского края 

 

Медяник Елена 

Ивановна 

начальник финансового управления администра-

ции Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

Неснов Андрей 

Дмитриевич 

технический директор производственно-

технического подразделения Ипатовское филиала 

государственного унитарного предприятия Став-

ропольского края «Ставрополькрайводоканал»  - 

«Северный» (по согласованию) 

 

Нестеров Виталий  

Викторович 

директор ООО «Коммунальная служба плюс» 

Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края 

 

Петровский Александр 

Александрович 

заместитель главы администрации Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского 

края   

 

Платонов Геннадий 

Евгеньевич  

начальник Апанасенковских РЭС Светлоградских 

электрических сетей филиала ОАО «МРСК Север-

ного Кавказа» - «Ставропольэнерго» (по согласо-

ванию)  

 

Теслицкий Владимир 

Георгиевич  

начальник отдела образования администрации 

Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края 

 

Фисенко Сергей 

Павлович 

председатель колхоза-племзавода «Маныч» (по со-

гласованию) 

 



Фоминов Владимир  

Васильевич 

начальник государственного бюджетного учре-

ждения Ставропольского края «Апанасенковская 

районная станция по борьбе с болезнями живот-

ных» (по согласованию) 

 

Шевяков Владимир 

Адамович 

старший инспектор отдела по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и обществен-

ной безопасности администрации Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского 

края 

 

Шищенко Наталья 

Дмитриевна 

председатель Апанасенковского местного отделе-

ния Ставропольской краевой организации ВДПО 

(по согласованию) 

 

Шиянов Андрей 

Николаевич 

начальник отдела муниципального хозяйства ад-

министрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края 

 

Шпаков Василий 

Васильевич 

начальник Муниципального казенного учреждения 

«Единая дежурно-диспетчерская служба» Апана-

сенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края 

 

Щербатюк Валерий 

Андреевич 

участковый лесничий Государственного казенного 

учреждения «Дивенское лесничество» (по согласо-

ванию) 

 

 

___________________________ 


